<sup>33</sup> In *De pot.*, q. 2, aa. 3 e 5 si sviluppa tale confronto sia per quanto riguarda l'aspetto della volontarietà (nella generazione e nella creazione), sia per quanto riguarda l'onnipotenza. Cf. MARENGO, *Trinità e creazione*, 96-99; 111-122.

si amino per lo Spirito Santo), Tommaso dà una risposta in cui inserisce anche “noi”, cioè le creature:

A quel modo dunque che diciamo che l'albero fiorisce per i fiori, così diciamo che il Padre per il Verbo, o per il Figlio, dice se stesso e noi, e che il Padre e il Figlio amano se stessi e noi per lo Spirito Santo, cioè per l'Amore precedente.<sup>34</sup>

Attraverso il Figlio, il Padre non solo dice se stesso, ma anche “noi” e, similmente, attraverso lo Spirito Santo, il Padre e il Figlio amano non solo se stessi, ma anche “noi”. Le persone divine, dunque, agiscono nella creazione in base alle loro proprietà personali (il Padre come principio ingenerato, il Figlio come Verbo generato dal Padre e lo Spirito Santo come Amore precedente dal Padre e dal Figlio). Tuttavia in *STh*, Tommaso precisa che esse non si rapportano alle creature direttamente, cioè secondo quelle relazioni reciproche che le identificano e le costituiscono nella Trinità immanente:

Il nome di una persona divina in quanto esprime relazione personale non include un rapporto alle creature: ma lo include per il fatto che indica anche la natura. Ora nulla impedisce che [la persona] in quanto implica l'essenza, includa un rapporto alle creature; perché, come è proprio del Figlio di essere Figlio, così gli è proprio di essere Dio generato, ovvero Creatore generato. E in questo modo il termine Verbo include un rapporto alle creature.<sup>35</sup>

Infatti ciascuna persona divina, in quanto relazione sussistente, implica sia una relazione con le altre persone (diversa a seconda della rispettiva processione), sia l'identificazione reale con l'essere dell'unica essenza divina.<sup>36</sup> Ora, rispetto alle creature le persone non si rapportano tanto secondo quell'aspetto delle relazioni intradivine che le distingue e costituisce

<sup>34</sup> *STh* I, q. 37, a. 2: «Sicut ergo dicitur arbor florens floribus, ita dicitur pater dicens verbo vel filio, se et creaturam, et pater et filius dicuntur diligentes spiritu sancto, vel amore precedente, et se et nos». Cf. anche *STh* I, q. 37, a. 2, ad 3.

<sup>35</sup> *STh* I, q. 34, a. 3, ad 1: «In nomine igitur personae divinae, quantum ad relationem personalem, non importatur respectus ad creaturam, sed importatur in eo quod pertinet ad naturam. Nihil tamen prohibet, inquantum includitur in significatione eius essentia, quod importetur respectus ad creaturam, sicut enim proprium est filio quod sit filius, ita proprium est ei quod sit genitus Deus, vel genitus creator. Et per hunc modum importatur relatio ad creaturam in nomine verbi».